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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Hezké odpoledne, vážení čtenáři zpravodaje. 
Trochu jsem přemýšlel, v jakém čase asi tak kdo tento úvodník čte. Na 

internetu se zpravodaj objevuje až později, držíte proto v ruce s největší 
pravděpodobností přímo tištěnou verzi. Tu jste si koupili asi cestou z prá-
ce, je to nejobvyklejší čas nákupu. Večer už nikde zpravodaj nekoupíte, 
stihli jste to tedy asi do pěti hodin. Zpravodaj ležel na vrchu nákupní taš-
ky, nebo v kabelce, a protože naše město zase tolik kratochvil na náměstí 
a nákupních příležitostí nenabízí, šli jste domů. Po vybalení nákupu jste 
zpravodaj položili na stůl, dali si vařit vodu na kávu, a k ní si vzali zpra-
vodaj. Takové napínavé a objevné čtení si přece nebudete odkládat na ve-
čer. A protože už nám slunce leze po obloze pořádně vysoko, tak i v šest 
večer můžeme mluvit o odpoledni. 

A proto Vám přeji krásné odpoledne – a zároveň se omlouvám těm, kte-
ré jsem ve svém psychologickém cvičení přesně neodhadl. O tom místě, 
kde se zpravodaje asi také (v sedě a s úlevou) čtou, tady mluvit nebude-
me.

Vždycky přemýšlím, jakého tématu se v úvodníku chopit. Čtu docela 
dost, úvodníky vlastně jen na inspiraci. Máloco ale člověku v hlavě ulpí 
jako něco, co vyčnívá, a stojí za reprodukci. Pohrával jsem si s myšlen-
kou, že bychom mohli místo úvodníku mít jen prázdnou stránku. Občas 
nějaké noviny s prázdnou titulní stranou vyjdou, obvykle se snaží upo-
zornit na nějaké násilí nebo represi vůči tisku. Ohrožení novináře, nebo 
svobody slova. To jsem ale v našich černovických poměrech asi nezazna-
menal. V úvodníku jsem sám sobě cenzorem, a koriguji spíš příliš odváž-
ná nebo naopak nudná vyjádření. To by asi za prázdnou stránku nestálo 
(a nechám si tedy ten nápad v záloze). 

Další možností, která zaujme, je třeba velký nápis MOBILIZACE. To 
jednou dala na titulní stranu ODS, a byla to součást nějaké volební kam-
paně. Pamatuji si to, že to mělo náboj, i když mi v době čtení mohlo být 
tak 12 nebo 13 let. Původní tisky, ze kterých toto heslo vycházelo, tehdy 
ještě asi s nápisem MOBILISACE, si logicky pamatovat nemůžu. Ale ani 
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mobilizovat asi nechci. To by se v úvodníku taky nesetkalo s pochopením 
– starší ročníky by si vybavily nepříjemné vzpomínky, no a mladší roční-
ky by asi spíše očekávaly nějaké slevy na telefony. 

Asi se budeme muset smířit s tím, že úvodník píšu v klidných časech, 
které nevyžadují ani protestů, ani mobilizací, a já budu doufat, že jsem 
vás alespoň naladil na další čtení textem, u kterého snad forma převažuje 
nad obsahem. Vždyť jsem to chtěl zkusit. 

Hezké a příjemné čtení zpravodaje vám přeje
Jan Brožek, starosta města Černovice. 

Prodej vily v ozdravovně – bylo to nutné? 

Bylo. 
To bych ten článek hodně odbyl, že? Nebojte, neodbydu Vás. 
Pokud jste to nezaznamenali, zastupitelstvo rozhodlo o prodeji vily v bý-

valé ozdravovně spolu s přilehlými budovami a kusem pozemku o výmě-
ře asi 1000 m2. Prodeji předcházela obsáhlá diskuse, a protože ozdravovnu 
máme stále jako velmi cennou část našeho města, stojí za to k tomu připo-
jit ještě nějaké obsáhlejší vysvětlení. 

Proč jsem navrhoval prodej a proč jej považuji když ne za nutný, tak ale-
spoň vhodný? Protože podle mne se město má zbavit věcí, které nedokáže 
opravit nebo provozovat. Má to své výjimky, někdy jde o věci takové his-
torické nebo jiné kulturní hodnoty, že by jediným správným vlastníkem 
měl být veřejný sektor, ale v případě vily v ozdravovně to nepovažuji za 
odpovídající. 

Řekněme si to na rovinu – objekt chátrá od roku 1998, kdy Ozdravovna 
přestala fungovat. To je do dnešního dne 26 let, víc než čtvrt století (a ani 
předtím to nebyla s údržbou žádná sláva). Jsem velmi rád, že jsme naše 
kluky, kteří tam v opravdu neodpovídajících podmínkách bydleli, pře-
sunuli před časem do nových bytů v lihovaru. Ten stavební stav už byl 
opravdu špatný. 

Máme rozpočet na rekonstrukci jen vily, a ten je více než 9 milionů ko-
run. Určitě bychom si nemohli dovolit je letos investovat, a v příštích letech 
by to nebylo o mnoho lepší – musíte si vybrat, co z omezeného rozpočtu za-
platíte. Když bude u jedné věci rozhodnutí ano, u jiné už musí být ne. 
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A proč ten rozpočet máme? Protože už dlouho komunikujeme 
s MVDr. Vobrem, který by v objektu chtěl mít veterinární zařízení. A to 
jak pro velká zvířata, tak pro mazlíčky. Proto jsme v minulosti začali 
projektovat rekonstrukci vily pro potřeby zvěrolékaře, tehdy ještě se zá-
měrem rekonstrukce na náklady města a následného pronájmu. Rozpočet 
nám trochu vyrazil dech, a proto jsme v dalším kole jednání otevřeli otáz-
ku, jestli by nebylo lepší objekt prodat. Nabízeli jsme ho více zájemcům, 
zastupitelstvo schválilo a zveřejnilo záměr prodeje, na který přišla jediná 
nabídka, právě od MVDr. Vobra. 

Nabízená cena je velmi zajímavá, a proto jsem také přesvědčoval ostat-
ní zastupitele, že prodej je správný. Myslím, že nás nikdo v Černovicích 
nemůže podezřívat, že se jen zbavujeme majetku a nic nového neděláme. 
Nebojíme se kupovat, ale neměli bychom se bát ani prodávat. V tomto pří-
padě je prodej cestou k tomu, aby ve vile bylo to, co jsme chtěli (veterinár-
ní ordinace), a nás to nestálo ani korunu – naopak, ještě peníze získáme. 
Naše další záměry s Ozdravovnou ohroženy nejsou, stále z nich chceme 
udělat hodnotné pozemky pro stavbu RD, a zbydou nám na to skoro 3 hek-
tary plochy. Prodej vily a pozemku je podporou podnikání v našem městě, 
podnikání, které bychom měli podporovat daleko víc.

Osobně doufám, že právě prodejem jsme si otevřeli cestu k tomu, aby tu 
něco zajímavého vzniklo, a přispělo k rozvoji našeho města. 

J. Brožek

Rozhodující čas pro úzkokolejku

Zhruba v polovině dubna proběhlo několik jednání v Jindřichově Hrad-
ci, kde se probírala budoucnost naší úzkokolejné trati. Jak všichni víte, už 
nějaký čas vlaky nejezdí – a stále ještě není jisté, jestli jezdit někdy budou. 
Pokusím se popsat co nejvěrněji celou situaci. 

Jsem dlouhodobě odpůrcem toho, aby se tato dráha za nějaké veřejné 
peníze nákladně zachraňovala. Přiznejme si na rovinu, že ten účel den-
ního dojíždění, nebo (dokonce vození nákladů) už odnesl čas, a pravdě-
podobně se nikdy nevrátí. V našem úseku trati (na rozdíl od třeba úseku 
JH – Kamenice) to bylo pro cestující a dopravce zajímavé tak před dva-
ceti lety. 
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Trochu jinak je tomu ale v případě turistické dopravy. To by pro nás 
mohlo být zajímavé – i když jsme v posledních letech odvykli a nějaké zá-
sadní dopady to na náš region nemělo. 

Jaké možnosti jsou nyní na stole? 
Především kraj Jihočeský i Vysočina mají zájem o turistickou dopravu 

během sezóny a také si v tomto duchu objednali dopravu u fi rmy Gepard 
Express. Předběžně by měly vlaky jezdit od června do října, ve vrcholné 
sezóně denně, mimo sezónu jen o víkendech. To je první nadějný krok. 

Objednávka dopravy na kolejích, po kterých se nedá jezdit, ještě není nic 
moc posun. Do konce dubna posoudí zástupci ministerstva dopravy stav 
kolejí a rozhodnou, jestli a za jakých podmínek na ně pustí vlaky. Už dnes 
víme, že opravy si vyžádají miliony. Předpokládáme, že pokud bude povo-
lení vydáno, bude dost omezena maximální rychlost (asi na 30 km/h).

Peníze na opravu kolejí dává stát. Nejde o nějakou výjimku – stát platí 
údržbu všech kolejí v ČR; v případě soukromých vlastníků existuje po-
žadavek na množství vlaků každý den, u veřejných vlastníků kolejí tento 
požadavek není. 

S JHMD je také spojený poměrně značný dluh. Nebudu tu nyní uvá-
dět přesné číslo, protože ho neznám. Závisí nyní na ocenění, které teprve 
proběhne. 

Zásadním hráčem je nyní soukromý investor, který existuje, a má zájem 
dluhy uhradit. Přesněji, pokud koupí JHMD, budou tím dluhy uhrazeny. 

Dalším plánem je poté předat majetek svazku obcí (kde by měly být čle-
nem i Černovice), a tento svazek obcí by na jedné straně vybíral nájem 
nebo pacht od provozovatele, tedy toho, kdo bude na kolejích jezdit, a zá-
roveň by za něj menší částku platil jako splátku. 

Takový scénář je možný, a mohl by vést k tomu, že vlaky budou nějak 
jezdit, aniž by musely obce nějak zásadně přispívat. Vše teď bude trochu 
právní a trochu obchodní bitva, mezi obcemi ale panuje shoda na tom, že 
není důvod v tento okamžik plán odmítnout. Jestli se pak zrealizuje, a na-
plní se všechny předpoklady, to už je věc další. Investoři zatím slibují, že 
v červnu by vlak mohl vyjet na jejich náklady a riziko, a obce si postupně 
dohodnou model, který bude použitelný a akceptovatelný. 

Můj osobní názor je stejný – riziko je v tuto chvíli pro naše město v pod-
statě nulové, můžeme jen získat. Jde o první použitelný plán, který jsem 
za dobu krize v úzkokolejce viděl. Velký dík za to patří panu Komínko-
vi, místostarostovi z Jindřichova Hradce, který na tom na rozdíl od jiných 
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opravdu velmi intenzivně pracoval. Výsledný návrh dohody je hodně jeho 
zásluhou. Stále může selhat na mnoha faktorech, jaký bude výsledek se 
teprve uvidí, ovšem hned na květnovém zasedání zastupitelstva se bude-
me věnovat debatě i možnosti založit svazek obcí. 

J. Brožek

Hasičská zbrojnice v novém kabátě

K mnoha pracím, které jsme si dali v letošním roce za cíl, patří i rekon-
strukce hasičské zbrojnice. Projekt, na který jsme čekali opravdu dlouho, 
je podpořený dotací, a teď to konečně vypuklo. 

Jde o zásadní změnu a v jistém ohledu o rekordní projekt. Teď už to píšu 
trochu s nadsázkou, ale v počátcích mi z toho moc dobře nebylo. Projekt 
je rekordní v tom, že ještě než začal, už v něm byly vícepráce za víc než 
milion korun. 

Jak to? Původní záměr, který je ve smlouvě, i v podkladech pro dotaci, 
počítal s tím, že zůstanou zachovány jednotlivé garáže, vždy jeden pro-
stor za jedněmi vraty. Jenže poté, co jsme podepsali smlouvu, se objevila 
myšlenka, že by bylo dobré, aby zdi mezi garážemi zmizely a vznikl tak 
jeden velký spojený prostor. 
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Objektivně uznávám, že toto řešení je lepší, vznikne lepší zázemí, po-
hodlnější, užitečnější. Ovšem kdo někdy dělal nějaký dotační projekt ví, 
jaká práce je spojená s tím, když měníte takto zásadně zadání. Díky neob-
lomnosti velitele hasičů Jirky Hrubého zastupitelé souhlasili se změnou, 
no a tak děláme něco úplně jiného, než jsme měli v plánu. Nu, nevadí, sta-
rosta je placený od toho, aby to vyřešil, tak to nějak vyřešíme. 

V hasičárně vzniknou skutečně velmi dobré podmínky pro techniku, 
a musím i pochválit hasiče, že v rámci brigád odvedli velký kus práce, 
když všechny příčky vybourali, a současně s tím přestěhovali všechno 
vybavení do náhradních prostor. Jednotka musí samozřejmě zůstat i po 
dobu rekonstrukce akceschopná, takže máme dočasné místo v autodílně 
v ulici Na Sadech. 

Oprava hasičské zbrojnice je vlastně takovým završením všech inves-
tic, které v posledních letech do našeho sboru jdou. Do konce léta budeme 
mít jak techniku, tak zázemí na úrovni, za které se rozhodně nebudeme 
muset stydět. 

J. Brožek

Knihovnické odcházení

Tento článek je poděkováním paní Šenoltové za její neúnavnou práci na 
pozici knihovnice v našem městě. 

Když jsem v roce 2010 nastoupil na radnici, určitě jsem nečekal, že na-
konec to budu já, kdo bude Václavu (my tedy říkáme Vendulu) Šenolto-
vou vyprovázet do zaslouženého důchodu. Nic moc v tom nehledejte, jako 
nový starosta nemáte těch představ moc. Ale to, kdo sedí v knihovně, to 
byla jistota. 

Já jsem vlastně celý život rád chodil do knihovny. I jinde, ale moje nej-
starší vzpomínky na knihovnu byly na tu Černovickou, tehdy ještě na rohu 
náměstí. Dodnes si pamatuji své nejoblíbenější knihy z knihovny (větši-
nou takové ty dětské poznávej svět, encyklopedie pro nejmenší a tak). 

No a když jsem se pak stal starostou, myslím, že jsme se s Vendy stali 
přáteli. Setkávali jsme se často, seděli jsme spolu v zastupitelstvu, a vím, 
že jsem se na ní vždycky mohl spolehnout. Ke knihovně prostě patřila, 
a nebyl to určitě jen můj pocit, že tomu tak bylo a je. Myslím, že jsme 
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často i spolu za knihovnu společně bojovali, a snad úspěšně. A nejen za 
knihovnu. I když se možná ona sama za svým dlouholetým působením 
v zastupitelstvu města bude dívat kriticky a říkat si, že mohla dokázat víc, 
já jsem její přístup oceňoval, a dobrou stopu rozhodně zanechala. Nebála 
se jít proti proudu, a toho si já speciálně velmi cením. 

Čas je ale neúprosný. Všechno jednou skončí, a tak i paní Šenoltová vy-
měnila knihovnu v Černovicích za chalupu v Hojovicích. Chtěl bych jí za 
všechny věci, které udělala pro naše město (ať už v jakékoli roli) srdečně 
poděkovat. Přispěla k tomu, aby náš svět byl lepší. 

A také jí chci poděkovat osobně, protože si cením toho, že i když jsme 
na některé věci neměli stejný názor, zůstali jsme přáteli, a mohli se o nich 
bavit bez zloby nebo zášti. Nevěřili byste, jak je tenhle přístup v dnešní 
době výjimečný. 

Takže děkuji jako starosta, i jako Jan Brožek. Hodně zdraví a ať jsi v té 
nové roli spokojená!
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INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČERNOVICE

ve dnech 6. 3. a 10. 4. 2024

XXXX-případná anonymizace části zápisu z důvodů ochrany osobních 
údajů (GDPR)
Do úplného znění zápisu ze zasedání zastupitelstva mohou u Městského 
úřadu Černovice nahlédnout občané města Černovice starší 18 let s tr-
valým pobytem ve městě Černovice, fyzické osoby starší 18 let vlastnící 
nemovitost na území města Černovice, a cizí státní občané starší 18 let 
s trvalým pobytem ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní 
smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

Přehled usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Černovice kona-
ného dne 6. 3. 2024
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• pro školní rok 2024/2025 zřízení přípravné třídy při ZŠ a MŠ Černo-

vice, příspěvkové organizaci dle §47 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělá-
vání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

• prodej nově vzniklých pozemků dle geometrického plánu č. 161-
20959/2021 parc. č. 809/9, 809/6, 809/10 v k.ú. Dobešov u Černovic 
p. Tichému za cenu 200 Kč/m2

• ZÁMĚR směny obecního pozemku číslo 1302/33 v k.ú. Černovice u Tá-
bora za pozemek 2121 v k.ú. Černovice u Tábora

• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: JH-
001040023782/019-UGED

• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: JH-
001040023783/017-UGED

• ZÁMĚR poskytnout část pozemku na chodníku před domem čp. 91 
v Černovicích, Mariánské náměstí, o výměře cca 15 m2, jako výpůjčku 
pro provozování restaurační předzahrádky

• ZÁMĚR prodeje částí obecních pozemků parc. č. 2212/1 a 2085/4 v k.ú. 
Černovice u Tábora s celkovou výměrou 32 m2

• objednávku závlahového systému od fi rmy Meandr a fi rmy Svoda
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Zastupitelstvo města Černovice pověřuje:
• starostu přípravou a podáním žádosti na vybudování prostoru pro dět-

skou skupinu

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí
• informaci starosty o nabídkách potenciálních partnerů na stavbu větr-

ných elektráren na území města Černovice a pověřuje starostu jedná-
ním se všemi zájemci (za účelem stanovení přesných podmínek)

• informaci starosty o studii na zásobování města Černovice vodou z VD 
Švihov

• informace starosty o provozu vodovodů a kanalizací

Zastupitelstvo města Černovice se zavazuje:
• dofi nancovat rozdíl mezi celkovou cenou předmětu plnění a poskytnutou 

dotací na akci „Černovice – rekonstrukce požární zbrojnice“ v plné výši

Přehled usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Černovice konané-
ho dne 10. 4. 2024
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• uzavření dodatku č.1 SOD s fi rmou 1. Kamenická stavební a obchodní fi rma 

s.r.o. k projektu „stavební úpravy a přestavba bývalé MŠ pro účel bydlení“
• uzavření dodatku SOD s fi rmou 1. Kamenická stavební a obchodní fi r-

ma s.r.o k projektu „stavební úpravy MěÚ Černovice č.p. 718“
• uzavření smlouvy o dílo na zpracování, podání a administraci žádosti 

o dotaci, a to se společností REGIO projekt, s.r.o. s předpokládanou ce-
nou cca 150.000,- Kč bez DPH

• projekt s názvem „Vybudování dětské skupiny ve městě Černovice“ 
v rámci výzvy Národního plánu obnovy č. 31_22_45 do programu 
MPSV – Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., 
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejí-
cích zákonů – veřejný sektor. Odhadované celkové výdaje projektu činí 
17 mil. Kč včetně DPH. Projekt bude rozdělen na 4 etapy. První etapa 
bude fi nancována z vlastních zdrojů obce

• uzavření smlouvy o dílo na opravu podlahy v tělocvičně ZŠ, a to se společ-
ností Floorcolor servis, s.r.o. s předpokládanou cenou 456.596,- vč. DPH

• uzavření smlouvy o dílo na obložení stěn v tělocvičně ZŠ, a to se společ-
ností Floorcolor servis, s.r.o. s předpokládanou cenou 319.396,40 Kč,- 
vč. DPH
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• prodej části domu č.p. 288 (jídelna) a souvisejícího pozemku parc. č. st. 
354 a části pozemku parc. č. 171/8 v k.ú. Černovice u Tábora XXXX za 
nabídnutou cenu 1.700.000,- Kč

• prodej části domu č.p. 288 (vila, kuchyně a související stavby) a části 
souvisejících pozemků parc. č. st. 354 a parc. č. 171/8 v k.ú. Černovice 
u Tábora XXXX za nabídnutou cenu 3.000.000,- Kč

• objednávku architektonické studie od Ing. arch. Martina Součka za 
předpokládanou cenu 195.000,- Kč

• Požární řád města Černovice
• objednávku jednoho kusu defi brilátoru včetně příslušenství AED ZOLL 

Plus se skříňkou od fi rmy Alfa rescue s.r.o
• pronájem bytu č. 12 v DPS Černovice XXXX
• pořadí žadatelů pro nabídnutí uvolněného bytu č.9 v DPS Černovice 

takto: 1. XXXX, 2. XXXX
• pořadí žadatelů pro nabídnutí uvolněného bytu č.13 v DPS Černovice 

takto: 1. XXXX, 2. XXXX, 3. XXXX
• schvaluje pořadí pro přidělení bytu číslo 12 v č.p. 740 takto: 1. XXXX, 

2. XXXX, 3. XXXX, 4. XXXX, 5. XXXX, 6. XXXX, 7. XXXX
• vysoutěžit provozovatele vodovodů a kanalizací pro město Černovi-

ce od 1. 1. 2025 a pověřuje starostu vydefi novat podmínky soutěže do 
příštího zastupitelstva

• uzavření smlouvy o náhradě za rušenou část vodního díla s Povodím 
Vltavy, s.p.

• poskytnout část pozemku na chodníku před domem čp. 91 v Černovi-
cích, Mariánské náměstí, o výměře cca 15 m2, jako výpůjčku pro provo-
zování restaurační předzahrádky paní Lence Pospíšilové

• směnu obecního pozemku parc.č. 1302/33 v k.ú. Černovice u Tábora za 
pozemek parc. č. 2121 v k.ú. Černovice u Tábora s XXXX

• uzavření smlouvy o výpůjčce na budovu č.p. 33 na pozemku st. 18 
a parc. č. 183, 187/1, 187/2, 188/2 vše v k.ú. Chválkov u Kamenice nad 
Lipou, obec Mnich, okres Pelhřimov s PS Svidník

• prodej částí obecních pozemků parc. č. 2212/1 a 2085/4 v k.ú. Černovice 
u Tábora s celkovou výměrou 32 m2 fi rmě EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
602 00 Brno

• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: JH-
001030081898/001-EGDM

• objednat dodělání terasy a opravu brouzdaliště od Dřevovýroby Václav 
Vaněk dle cenové nabídky
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• prominutí poplatku za užívaní veřejného prostranství na 3 letošní kul-
turní akce ve Vlkosovicích: 30.4. Čarodějnice, 29.6. Letní posezení 
a 1. 9. Pouťové posezení

Zastupitelstvo města Černovice navrhuje:
• zařadit investiční projekty na FVE na budově úřadu, Sokolovně a ČOV 

do rozpočtu na rok 2025, a pověřuje starostu přípravou realizace v da-
ném roce

Zastupitelstvo města Černovice nepočítá
• s úplatným převzetím majetku od Jindřichohradecké místní dráhy ani 

jinými závazky obdobného charakteru

Zastupitelstvo města Černovice odkládá:
• bod týkající se žádosti XXXX na příští zasedání

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
se uskuteční ve dnech 7. a 8. června 2024

Hlasování proběhne v pátek 7. 6. 2024 od 14:00 do 22:00 hod. a v sobo-
tu 8. 6. 2024 od 8:00 do 14:00 hod. 

Volební místnosti budou opět umístěny v budovách MěÚ Černovice 
(volební okrsek č. 1), víceúčelové zařízení (KD) Dobešov (volební okrsek 
č. 2) a bývalá škola Benešov (volební okrsek č. 3).

Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny před prvním 
dnem voleb, volič je může obdržet také přímo ve volební místnosti. 

Možnost hlasovat do přenosné volební schránky: volič, který se ze zá-
važných, zejména zdravotních důvodů nemůže dostavit do volební míst-
nosti, může požádat, aby ho členové okrskové volební komise navštívili 
s přenosnou volební schránkou. Požádat lze předem na MěÚ Černovice – 
tel. 565 492 102, nebo ve dnech voleb přímo u okrskové volební komise.

Voličský průkaz může využít volič, který chce volit v jiném volebním 
okrsku mimo místo svého trvalého pobytu. Žádost o vydání voličského 
průkazu lze podat osobně do středy 5. 6. 2024 do 16:00 hod, nebo písemně 
s doručením do pátku 31. 5. 2024 do 16:00 hod (v listinné podobě s úředně 
ověřeným podpisem voliče, nebo v elektronické podobě zaslané prostřed-
nictvím datové schránky). 
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Volič, který změnil trvalý pobyt po 28. 4. 2024 a chce nyní volit, musí 
na obecním úřadě v místě předchozího trvalého pobytu požádat o vydání 
potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů a toto potvrzení předložit buď 
to předem obecnímu úřadu v místě nového bydliště 5. 6. 2024 do 16.00 
hod, nebo ve dnech voleb ve volební místnosti okrskové volební komisi. 

Informace k volbám najdete také na úřední desce MěÚ Černovice a na 
internetové stránce www.mestocernovice.cz

Ing. Veronika Starková, tajemnice MěÚ Černovice

Vítání občánků

Dne 16. 3. 2024 jsme v obřadní síni městského úřadu přivítali mezi ob-
čany Černovic 5 chlapečků a 3 děvčátka. Rodiče dětí převzali z rukou 
starosty fi nanční dar a další drobné dárky. Slavnostní dopoledne zpestřily 
svým vystoupením děti z mateřské školy.

Děkujeme rodičům, že přijali pozvání. Velké díky patří paní učitelkám 
za přípravu krásného programu.

J. Holkupová – matrikářka
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Zprávy ze ZŠ a MŠ

Zápis do 1. třídy ZŠ

V pátek 19. dubna 2024 proběhl na naší základní škole zápis do 1. třídy 
pro školní rok 2024/25, kterého se zúčastnilo přes 30 dětí z města a oko-
lí. Tento den byl pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče důležitý a slavnost-

Velikonoční tvoření

V sobotu 23. března 2024 se v naší Základní a Mateřské škole Černo-
vice konal druhý ročník „Velikonočního tvoření“. Každý návštěvník si 
mohl vyrobit spoustu jarních dekorací v dílničkách, které si připravili uči-
telé a žáci naší školy. Příjemnou a pohodovou atmosféru navodila i školní 
kavárna, kde se mohli všichni občerstvit a posedět u šálku kávy. 

Děkujeme všem dětem i rodičům za příjemně strávené odpoledne a tě-
šíme se na shledání v dalším roce. 

Barbora Danielová
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Požární poplach na ZŠ a MŠ Černovice

Ve středu 24. 4. 2024 se v naší školce a škole uskutečnil cvičný požár-
ní poplach s praktickým nácvikem evakuace školy. Děkujeme za pomoc 
a skvělou spolupráci hasičům z Černovic. 

Jana Smrčková

ní zároveň. Většině nebylo prostředí 
neznáme, někde se dostavila i malá 
nervozita, ale nakonec snad v pří-
jemné atmosféře během hraní, po-
vídání, skládání jsme zjistili znalos-
ti a dovednosti budoucích školáků. 
Nebyla to žádná zkouška, ale udá-
lost, odkud se odcházelo s úsmě-
vem, s medailí klauna na krku. 

Těšíme se na společné zážitky 
i úspěchy malých školáků v novém 
školním roce.

Iva Ouhelová
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MAS Via rustica z.s. vyhlásila první dotační 
výzvy pro žadatele v rámci IROP a OP TAK 

a další budou následovat

Během března a dubna 2024 místní akční skupina (MAS) Via rustica z.s. 
vyhlásila čtyři dotační výzvy k předkládání projektových záměrů žadatelů 
působících v území MAS. Výzva v rámci Operačního programu Technolo-
gie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) byla zaměřena na pod-
poru malých a středních podniků při pořizování nových technologií, digita-
lizaci a automatizaci výroby a zefektivnění poskytování služeb. První výzva 
MAS v rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) ře-
šila podporu jednotek požární ochrany zřizovaných obcemi, konkrétně vý-
stavbu a rekonstrukci požárních zbrojnic, budování a revitalizaci umělých 
vodních požárních nádrží či pořízení požární techniky a vybavení. Do druhé 
výzvy MAS pro IROP mohli žadatelé předkládat projektové záměry v ob-
lasti infrastruktury pro bezpečnou nemotorovou dopravu. Příjem projekto-
vých záměrů v rámci třetí výzvy IROP, zaměřené na podporu kulturních pa-
mátek a městských a obecních muzeí, potrvá zhruba do poloviny května. 

Následně MAS plánuje vyhlásit ještě dvě další dotační výzvy IROP, a to 
na infrastrukturu mateřských a základních škol a infrastrukturu pro so-
ciální služby.

Celková plánovaná alokace na všech pět výzev IROP činí cca 32 mili-
onů Kč.

Informace o aktuálních výzvách jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách www.viarustica.cz. 

Žadatelům doporučujeme projektové záměry předem konzultovat s pra-
covníky kanceláře MAS.

Dotační výzvy jsou vyhlašovány v rámci realizace projektu „Strategie ko-
munitně vedeného místního rozvoje MAS Via rustica z.s. na 
období 2021–2027“ a projektu „MAS – Via rustica z.s. – 1.“ 
spolufi nancovaných Evropskou unií.

V případě dotazů se na nás prosím neváhejte obrátit na tel.: 
+420 731 112 560 nebo e-mailu: info@viarustica.cz. Via rustica z.s.
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Charita Kamenice nad Lipou

Sbírka potravin se v kamenickém Penny Marketu uskutečnila v sobotu 
13. dubna. Velmi si vážíme pomoci dobrovolníků, kteří od samého začát-
ku až do konce sbírky věnovali svůj volný čas na pomoc druhým. Děku-
jeme všem, kdo nás svým nákupem podpořil. Celkový výtěžek jarního 
kola je 627 kg. 

Charitní záchranná síť Kamenice nad Lipou
Každý z nás se může dostat do vážné situace, 

na kterou není připraven, neví si s ní rady a sám 
si neumí pomoci. Charitní záchranná síť – komu-
nitní centrum pomoci je nejmladší službou v ka-
menické Charitě. Její záběr je široký, pod místní 
záchrannou síť patří 24 obcí. Cílovou skupinou 
jsou osoby v nouzi na našem území. V rámci zá-

chranné sítě se minulý rok konal mimořádný bazar, který byl určený pro 
širokou veřejnost a pro uživatele naší záchranné sítě. Tento projekt byl 
velmi úspěšný a návštěvnost byla kolem 70 lidí. Mezi naše klienty patří 
nejčastěji rodiny s dětmi, lidé se zdravotním postižením či onemocněním, 
senioři, lidé, které potkala nenadálá tragická událost, osoby bez domova. 
V loňském roce jsme podpořili celkem 157 osob. Většina z nich má za se-
bou těžký životní příběh. 

Například pan Jan celý život pracoval. Delší dobu již věděl, že něco není 
v těle v pořádku, tak jak by mělo být. I přes to se snažil stále do práce do-
cházet. Několikrát jel na pohotovost, kde neshledali nic, co by bylo špatně. 
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Od dubna 2023 již nemohl skoro dýchat a urychleně byl odvezen sanitou 
do nemocnice. Jeho stav je bohužel nyní vážný a léčbu velmi těžko snáší. 
Má v péči jedno nezaopatřené dítě a je velmi zadlužen. Během jediného 
dne přišel o zdraví i svoji práci. Pán stále doufá a věří, že se jeho stav zlep-
ší a bude se moci co nejdříve vrátit do svého zaměstnání. Veškeré výdaje 
na syna platí sám. S placením mu celý půl roku pomáhala rodina. Nyní je 
velmi vděčný za potravinovou, materiální pomoc a úhradu školních obě-
dů pro syna, což mu usnadňuje lépe žít a bojovat s onemocněním. 

Pan Ondřej bydlí ve společné domácnosti s manželkou a čtyřmi dět-
mi. Za poslední rok se dostal do špatné fi nanční situace. Rodina má dlu-
hy a existenční problémy. Pán před rokem podstoupil transplantaci a je 
2 roky invalidní důchodce 3. stupně. Společně jsme řešili fi nanční problémy, 
které rodina má a byla mu vydaná potravinová a materiální pomoc. S touto 
pomocí se rodině lépe žije a ulehčuje jim již tak těžkou životní situaci. 

Pro zachování soukromí uživatelů CHZS byla pozměněna jména.

Kdy a kde se pomoc vydává? 
Charita Kamenice nad Lipou, nám Husovo 94
Provozní doba: 
úterý 09:00–12:00
středa 13:00–16:00
Kontakt: 731 604 548

Jitka Koubová, Markéta Vondrová
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Nemocnice Pelhřimov otevřela
magnetickou rezonanci

Nemocnice Pelhřimov slavnostně otevřela pracoviště magnetické re-
zonance, které je vybaveno nejnovější a zároveň nejmodernější přístro-
jovou technikou využívanou naším radiodiagnostickým oddělením. Re-
zonance byla zakoupena z dotačního evropského projektu REACT-EU 
a její hodnota je 35 659 337,67 Kč včetně DPH. Slavnostní otevření mag-
netické rezonance se uskutečnilo 12. dubna 2024 za účasti významných 
hostů a hejtmana Kraje Vysočina Vítězslava Schreka. „Otevření nového 
pracoviště pro pacienty naší nemocnice představuje rozšíření nejmoder-
nějších diagnostických služeb, pro personál obrovský posun v rychlosti 
a kvalitě získaných informací o pacientech. Jsem za zřizovatele nemocni-
ce potěšen, že můžeme do regionu přinést tuto kvalitativní změnu a po-
sunout hranice péče o zdraví,“ uvedl hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek. 

Magnetická rezonance je nejcitlivější diagnostickou metodou pro po-
souzení morfologie a patologie měkkých tkání, tedy mozku, míchy, svalů, 
šlach a kloubů. Technologie je klíčová pro zkvalitnění diagnostiky mnoha 
onemocnění – neurologických, ortopedických a onkologických. „V sou-
časné době na našem pracovišti budeme provádět vyšetření mozku, mí-
chy, páteře a kloubů. Do budoucna plánujeme spektrum vyšetření rozšířit. 
Magnetická rezonance poskytne větší komfort pacientům naší nemocni-
ce, kteří již nebudou muset cestovat na vyšetření do okolních nemocnic. 
Zároveň se zlepší dostupnost vyšetření magnetické rezonance pro obča-
ny našeho regionu,“ řekl primář radiodiagnostického oddělení Nemocnice 
Pelhřimov MUDr. Václav Markvart. 

„Před několika lety jsme se snažili, abychom obhájili na jednání pří-
strojové komise ministerstva zdravotnicí vybavení magnetickou rezonan-
cí ve všech našich nemocnicích. To se našemu kraji podařilo a nyní se 
završuje proces vybavení rezonancí ve všech nemocnicích právě v Pel-
hřimově. Doufám, že tím nejenom zvýšíme dostupnost, ale také diagnos-
tiku. Děkuji všem, kteří se na tom podíleli: projektantům, stavebníkům, 
ale především panu primáři Markvartovi, který vše připravil a především 
personálně zabezpečil. V přístavbě vznikl prostor pro samotný diagnos-
tický přístroj, ovladovnu a nezbytné technické zázemí. Stávající objekt 
nemocnice byl stavebně upraven tak, aby tam mohla být umístěna čekár-
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na, přípravna a provozní zázemí magnetické rezonance,“ doplnil náměs-
tek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Vladimír Novotný.

Umístění magnetické rezonance přímo v areálu naší nemocnice pro pa-
cienty znamená snadnější přístup k této diagnostické technologii bez nut-
nosti cestovat do vzdálenějších míst. „Magnetickou rezonanci považuje-
me v současné době za vrchol přístrojového vybavení naší nemocnice. 
Pokročilé funkce moderního přístroje umožňují rychlou a efektivní di-
agnostiku u indikovaných diagnóz, čímž je minimalizován čas strávený 
vyšetřováním a může tak dojít k včasnému zahájení léčení pacientů,“ sdě-
lil ředitel Nemocnice Pelhřimov MUDr. Jaroslav Houser. 

Magnetická rezonance je součástí radiodiagnostického oddělení, kte-
ré se nachází v přízemí hlavní lůžkové budovy krajské Nemocnice Pel-
hřimov. Na vyšetření je nutné se objednat na tel. čísle 565 355 353 od 
pondělí do pátku v čase od 7:00 do 15:00 hodin. Pacient s sebou musí 
mít žádanku od indikujícího lékaře, vyplněný informovaný souhlas a do-
tazník. Tyto dokumenty jsou dostupné ke stažení na webových stránkách 
nemocnice www.hospital-pe.cz v záložce radiodiagnostického oddělení. 

Radiodiagnostické oddělení Nemocnice Pelhřimov vzniklo v roce 1960 
a poskytovalo základní skiagrafi cké a skiaskopické vyšetření. V roce 1983 
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byl zakoupen ultrazvukový přístroj a v roce 1991 CT přístroj. V součas-
né době oddělení disponuje dvěma skiagrafi emi, vyšetřovací skiaskopic-
ko-skiagrafi ckou stěnou, ultrazvukovým přístrojem, CT přístrojem, mag-
netickou rezonancí, součástí jsou tři vyšetřovací C-ramena na operačních 
sálech a jeden pojízdní přístroj pro snímkování u lůžka.

Laktační poradna Nemocnice Pelhřimov
rozšířila služby

Novorozenecké oddělení Nemocnice Pelhřimov rozšířilo v rámci svých 
služeb v Laktační poradně konzultace zdarma pro maminky pojištěné 
u VZP. Poradna je otevřena každý čtvrtek v Pavilonu péče o rodinu ve 
3. patře od 10:00 do 15:00 hodin. Pro rezervaci místa si maminky mo-
hou zavolat v pracovní dny od 7:00 do 15:30 hodin na telefonní číslo 
565 355 534. 

Jedná se o první dvě konzultace laktační poradkyně první měsíc po naro-
zení dítěte. Konzultace zahrnuje teoretické a praktické poradenství napří-
klad při obtížích s kojením miminka nebo při kontrole množství nakojeného 
mléka. Další konzultace jsou zpoplatněny dle platného ceníku Nemocnice 
Pelhřimov. Platba je možná kartou či hotově na pokladně nemocnice, kte-
rá je umístěna v přízemí hlavní lůžkové budovy Nemocnice Pelhřimov. Po-
kladna je otevřena každý všední den od 7:00 do 15:30 hodin. 

Výběr z nových knih –
Městská knihovna Černovice

Pro děti a mládež
Nordqvist, Sven – Jak byl Fiškus malý a ztratil se
Veselé příběhy o dědovi Pettsonovi a jeho kamará-
dovi – mluvícím kocourkovi Fiškusovi. 
Děda Pettson vypráví různé příběhy z dob, když 
byl Fiškus ještě malý. Tentokrát o tom, jak se ztratil 
a zároveň schovával před jezevcem, aby přitom na-
konec získal další kamarády.
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Dr. Lomax, Dean – Usínáme s dinosaury
Krásně ilustrovaná publikace s mnoha fantastický-
mi zajímavostmi o dinosaurech a dalších prehisto-
rických tvorech. Názorné ilustrace s vysvětlujícími 
popisky podněcují děti k samostatnému objevování. 
Členění knížky na krátké kapitoly je jako dělané na 
čtení před spaním.

Preuβler, Otfried – Čarodějův učeň
Vyprávění o chlapci Krabatovi, jenž se na prahu do-
spělosti přiblíží temným silám a je jimi fascinován, 
dokud nepozná, že ho mohou zahubit. Na poslední 
chvíli se pokusí vymanit z moci černé magie, a po-
daří se mu to jen s pomocí pevné vůle, věrného pří-
tele – a díky zázraku lásky, který je silnější než zlo 
a klamná mámení. 

Šašek, Miroslav – To je Paříž
První ze série slavných ilustrovaných průvodců 
světoznámého českého emigranta, ilustrátora, malí-
ře, komentátora a redaktora rádia Svobodná Evropa 
Miroslava Šaška. Jeho procházka po Paříži proběh-
la před padesáti lety, je však překvapivě aktuální. 
Ač dnes v matce všech měst ubylo domovníků, ko-
ček i poštovních schránek, tržnice „les Halles“ se 
přesunuly do jiných čtvrtí a přibylo aut, její střechy 
jsou stále stříbrnošedé, bulváry široké, v kavárnách 
je od rána plno a voní tam máslové croissanty i dob-
rá káva. Procházet se Paříží je zkrátka pořád skvě-
lé: ať už si jen listujete touto knihou, anebo ji strčíte 
podpaží a vydáte se objevovat na vlastní oči.

Šašek, M. – To je Londýn
Kukovičová, M. – To je Praha
Šašek, M – To je Řím
Nordqist, Sven – Jak Fiškus poňoukal Pettsona k zapeklitostem
Nordqist, Sven – Jak Fiškus zahnal Pettsonovy chmury
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Nordqist, Sven – Jak měl Fiškus pifku na kohouta
Nordqist, Sven – Jak si Fiškus sbalil saky paky
Csicsely, L. – Jágr, legenda
Habersack, Ch. – Neotvírat!! Kouše!
Junková, L. – Skřítek Ostružinka
Suchanek, A. – Šeptající les

Pro dospělé
Smetanová, Pavla – Příběhy z olivového ostrova, 
aneb, Když na Korfu kvetou mandloně
Autorka žije na Korfu přes deset let se svým řeckým 
manželem a dvěma dětmi. Její postřehy jsou pro-
dchnuty láskou a obdivem k novému domovu, což jí 
umožňuje vnímat jak krásu a poezii celého ostrova či 
vlídnost a pohostinnost jeho obyvatel, tak i méně pří-
jemné stránky zdejšího života. Ty však dokáže gloso-
vat s laskavým humorem i s jistým pochopením…

Vaňková, Ludmila – Rozděl a panuj
Historická kronika o osudech mladých lucembur-
ských králů Václava a Zikmunda a jejich bratra 
Jana. Třetí generace Lucemburků v Čechách měla 
po smrti císaře Karla před sebou skvělou budouc-
nost pánů světa, i když jejich křesťanská říše se stá-
le častěji dostávala do vnitřního i vnějšího ohrože-
ní. Každý z královských bratrů měl svůj významný 
úkol: Od Václava se očekávalo, že urovná pomě-
ry v říši a císařskou korunovací podpoří římského 
papeže, Zikmund měl zadržet osmanské Turky na 
Balkáně, ohrožující jeho Uherské království, a Jan 
Zhořelecký se snažil napravit nepřátelství mezi českými pány a králem.

Reganová, Lisa – Závod s časem
Detektiv Josie Quinnová o své sestře neslyšela od chvíle, kdy Trinity před 
třemi týdny po hádce utekla z jejího domu. Když tedy na odlehlé cha-
tě, kam se Trinity uchýlila, najde lidské kosti, obává se Josie nejhoršího. 
Při ohledávání místa činu si ale Josie všimne stopy, kterou Trinity ne-
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chala přímo pro ni. Pátrání jí otevře sestřinu minu-
lost a největší obavy i sny a postupně jí pomůže po-
chopit, proč a jak se Trinity dostala do nebezpečí. 
Po neprofesionálním přešlapu potřebuje najít velký 
příběh, který by zachránil její novinářskou kariéru, 
a zdá se, že se pokoušela navázat kontakt s nebez-
pečným sériovým vrahem. Čas na nalezení Trini-
ty se krátí. Může Josiin tým věřit jejím instinktům 
v případu, který je tak osobní? Dokáže Josie vyhrát 
závod s časem o Trinitin život? 

Mlynářová Marcela – Život začíná po přechodu
Oblíbená autorka řady autobiografi ckých humor-
ných vyprávění opět s nadhledem komentuje dění 
kolem sebe i ve světě a vypráví o svých příhodách 
a dobrodružných cestách. Opustil vás manžel s mla-
dou milenkou? Jen jí dopřejte chátrajícího chlapa se 
zbytkem mízy. Vylétly vám děti z hnízda? Jásejte, 
že se na rozdíl od mnoha příživníků osamostatnily. 
Konečně nastala doba, kdy už nemusíte nic a může-
te všechno. 

Farníková, H. – Alice
Pappé, I. – Deset mýtů o Izraeli
Šámal, P. – Kriminalista Jiří Markovič
Vaňková, L. – Pán světa
Dolejšová, E. – Babičkou proti své vůli
Bannalec, J. – Bretaňské světlo
Bernášková, J. – Coura
Bartošová, T. – Když andělé dřímají
kolektiv autorů – Krvavý Žižkov
Vondruška, V. – Smrt Šumavského poustevníka
García Márquez, G. – Uvidíme se v srpnu
Peňás, J. – Výpravy s knížetem po schwarzenberských místech
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Sada medailí z Plzně
Pro vás, kteří nás sledujete a fandíte nám, máme samé dobré zprávy. Už 

z nadpisu je zřejmé, že se něco povedlo. A to teda jo. Mám spoustu no-
vých informací, ale sám nevím, jak všechno napsat. Tak popořádku. 

V březnu proběhlo v Plzni Mistrovství republiky vzduchovky – střelba 
vstoje. Doktor Jandová a skoro ing. Zíka si to už střílí jen pro svoji zábavu. 
Jejich zkušenosti jsou obrovské. Velké naděje na úspěch jsme dávali hlavně 
Karlu Prokešovi. Sice není z Černovic, jezdí k nám víc jak 5 let z Radouně. 
Od prezidenta Českého střeleckého svazu letos převzal dekret pro juniorskou 
reprezentaci. A jeho závod? No, začátek byl trochu rozpačitý. Je to těžký, 
když víte, že patříte k nejlepším. Pak se uklidnil, urovnal si všechno v hlavě 
a začaly tam lítat pěkný desítky. Protože končil o něco dřív než ostatní, če-
kali jsme na konečný výsledek, až dostřílí ostatní. Byl vysoko, chvíli móóóc 
vysoko. A taky vysoko zůstal – Karle je to stříbro!!!! Už tě nikdo nesundá, 
je to tvoje!!! Ještě musím napsat, a rád to udělám, že Karel letos pojede na 
olympiádu. Ne, Paříž to ještě nebude, na to máme jiného střelce, ale bude to 
Olympiáda dětí a mládeže v Č. Budějovicích. Takže pozor!! – budeme střílet 
25. června dopoledne a bude to v přímém přenosu České televize!!! 

Tak to by byla jedna medaile doma. Následovalo Mistrovství ČR vzdu-
chovky – střelba vleže. Nevím proč, ale vždycky tyto závody hodně pro-
žívám. A už nejsem sám. Hlavně v této disciplíně mi dost pomáhá Radek 
Bašta. Myslím, že za ty 2 roky, co spolu trénujeme, už v této kategorii má 
dětem co říct. Po covidu, kdy náš tým vypadal jak děravé zuby staré in-
diánky, se nám zase začíná tvořit dobrá parta. A tím se stáváme hodně 
silným klubem. Jsme v celé republice velmi respektováni a i mezi velko-
kluby hodně uznáváni. Na soustředění v Plzni máme možnost zdarma tré-
novat s týmem juniorů Dukly, a ne zřídka dokonce s reprezentací ČR. Tak 
jasně, máme tam svého zástupce, který tu pěšinku vyšlapává.
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Foto 1: mistryně ČR – zleva M. Šťastná, J. Musilová, A. Baštová

Foto 2: tým SSK Černovice; zleva Radek Bašta, J. Drda, Š. Baštová, 
A. Tatková, J. Musilová, M. Šťastná, A. Baštová a Nymburský st.; dole: 
Nymburský ml.
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No vidíte, zase jsem se zakecal. Takže k týmu: Anežka Baštová a Mon-
ča Šťastná to jsou zkušené střelkyně. Už ví, jak se připravit před závodem 
a jak úspěšně projít celým závodem. To jsou ty, které chce každý vidět 
ve fi nále mezi nejlepšími osmi. V říjnu k nám nastoupila nová slečna – 
Johanka Musilová. To je velmi zajímavý střelec. Za pět měsíců se doká-
zala připojit k Anežce a Monice a tím se nám vytvořilo fakt dobrý druž-
stvo. 

Losování startujících určilo, že všechny tři na mistrovství budou střílet 
spolu v jedné směně. Tak jsme do Plzně jeli už večer před závodem a tam 
přespali. Jak jsem psal, máme tam nadstandartní vztahy! Kluci nás po-
zvali do společenské místnosti reprezentantů Dukly a to byla síla!!! Na-
šim holkám byla připravena večere s pohoštěním od střelců, kteří pojedou 
na olympiádu do Paříže. To je pak motivace k výsledkům. No a taky jo. 
Anežka mě nijak nepřekvapila, střílela stejně jako poslední měsíc. Výbor-
ně. Monča měla trochu hoňky, ale úžasný závěr jí také posunul do fi nále. 
Johanka vypadala velmi klidně a hlava mi to nebrala. Absolutně nezkuše-
ná, její první velký závod a ona střílí skvěle!! Taky postup do fi nále. Do-
konce s nejlepším výsledkem. Tři střelkyně z Černovic mezi osmi nejlep-
šími– to je sen.

Finálový závod byl tentokrát hodně těžký. Diváci to pojali dost netra-
dičně a přivezli si i buben a trubky. Bylo hodně hluku a nebylo to pří-
jemné. V prvních pěti ranách byla Anežka trochu pomalejší, v dalších 
se nedařilo jí ani Monice. Přesto osmé a sedmé místo je velký úspěch. 
A náš nováček Johanka? Ty jo, drží se. Postupně vypadávají další soupeř-
ky a nakonec Johanka bere bronz!!!! Velká gratulace!! První fi nále v živo-
tě. Kde máš srdce? No já nevím, v krku, nemůžu ani mluvit, celá se kle-
pu!!! To je pocit, co?

Tak to by byl bronz a jak to vypadá v hodnocení týmů? Potkává mě tre-
nér z Brna a trenérka z Opavy: „Gratulujeme“. K čemu? Družstvo ve slo-
žení Musilová, Baštová, Šťastná mají Titul Mistr České republiky!!! 
To, že jsem chtěl medaili, nepopírám, ale na titul jsem nemyslel. Jo taky 
dobrý, sada je komplet, můžeme slavit.

Ale nesmím zapomenout na náš mladší tým: Anička Tatková, Šárka 
Baštová a Pepa Drda. 

Anička začátkem roku trochu spadla z formy, ale už se všechno rovnalo. 
Škoda, potřebovali jsme ještě týden. Prostě nejde načasovat nejlepší for-
mu všech střelců na jeden den. Jí tedy k medaili chyběly tři místa. Šárka
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Baštová si střelila osobní rekord – 9. místo a další do party Pepa Drda 
byl taky devátý. Na republice se osobáky opravdu často nestřílí. V soutěži 
týmů obsadili páté místo ze sedmnácti. To nikdo nečekal. 

O pohár starosty města Černovic

Letos jsme tento závod měli před Velikonocemi a poprvé se střílelo na 
elektronicky snímané terče. Myslím, že si to užili střelci i diváci, řekl 
bych – byl plný dům. Závěrem jsme udělali exhibici fi nálové střelby dvo-
jic. Byl to nádherný souboj nejlepších střelců. Ano, sešlo se tu dost me-
dailistů z republiky. Navštívil nás i starosta a opět vyjádřil spokojenost, 
že většina uhrazených pohárů z městské pokladny zůstala v Černovicích. 
Touto cestou bych rád poděkoval všem, kteří věnovali pro děti krásné 
ceny a to opravdu v nemalé míře !!! Děkujeme !!! 

Foto 3: naděje SSK Černovice; zleva – M. Drdová, K. Filipová, E. Tuláč-
ková a Š. Tíkalová
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A pak tam byl jeden pán, bývalý střelec, který dokázal sám zabezpečit 
po stránce počítačové a obrazové celý průběh závodu. Petr Hovorka – ob-
rovské poděkování!!!

Ze světa

Snad každý ví, že letos budou Olympijské hry v Paříži. V kategorii 
sportovní střelby jsou vystřílena místa pro střelce, ale rozhodnutí, kdo po-
jede, je na státním trenérovi. Když píšu tyto řádky, je těsně po Světovém 
poháru v Brazílii. Po tomto závodě má být oznámena konečná nomina-
ce. Mnozí jste i v televizi zaznamenali, že do fi nále brazilského závodu se 
dostali dva čeští střelci a jejich výsledky i kvalita na mezinárodní úrovni 
je srovnatelná s celým světem. Nás asi zajímá především jedno jméno a je 
to Petr Nymburský. Ano, pojede na OH 2024 do Paříže a bude střílet 
disciplínu 3x20 ran z malorážky. Bude to 31. 7. 2024 a já budu s ním na 
střelnici. Ať dopadne jakkoli, budu tam s ním rád. Málokdo má to štěstí 
užít si svátek všech sportovců.

Přeji opět všem pevnou ruku a jasné oko. 
Nymburský
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Co je nového v Sokole?

Začátek března začal zvesela a v maskách. Konkrétně jsme se potkali 
2. března odpoledne na dětském karnevalu, který pořádala PS Svidník 
a večer na Šibřinkách. Šibřinky byly letos jedinečné, konal se totiž jubi-
lejní 100. ročník. K poslechu a tanci nám hrála kapela Restart a sešlo se 

opravdu velké množství různorodých masek. K vidění byli například krás-
né mimozemšťanky, Mach a Šebestová, bohyně, pytle brambor a spousta 
dalších originálních masek. Děkujeme všem sponzorům a účastníkům za 
krásný večer.

Klára Lisayová
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Zimní příprava fotbalové mládeže

S prvními dubnovými dny odstartovaly fotbalové soutěže napříč všemi 
věkovými kategoriemi. I naši fotbaloví mládežníci vstoupili do okresních 
soutěží, které budeme moci sledovat na černovickém hřišti. Mladší žáky 
můžete vídat převážně o víkendu dopoledne, mladší a starší přípravky 
pak většinou ve všední dny odpoledne – dle rozpisu na fotbalových ná-
stěnkách na náměstí a u hřiště.

Tréninková sezóna však začala mladým sportovcům daleko dříve. Již 
zhruba od poloviny ledna pilně trénovali, většinou dvakrát týdně v tělo-
cvičně, a jakmile to počasí dovolilo, tak na venkovních hřištích.

Během této zimní přípravy se zúčastnili starší přípravky dvou venkov-
ních turnajů na umělé trávě. Na konci února na turnaji v Pelhřimově zís-
kali výborné druhé místo, hned za celkem ze Žirovnice, jenž neztratil 
v turnaji ani jeden bod. Za sebou naši borci nechali například Pelhřimov 
a Kamenici nad Lipou.
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Druhý turnaj se odehrál 16. 3. v Kamenici nad Lipou. I zde mladší pří-
pravky navázaly na dobré výkony z minulého turnaje a odvezly si krásné 
třetí místo s bilancí tří vítězství a dvou porážek.

Na dopolední turnaj přípravek v Kamenici navázal hned po obědě tur-
naj mladších žáků. V silné konkurenci, hlavně neporaženého Pelhřimo-
va a domácí Kamenice, si naši žáci nevedli špatně a obsadili čtvrté místo. 
Jako jediné družstvo v celém turnaji dokázali vstřelit branku jinak suve-
rénnímu Pelhřimovu.

Zapomenout nesmíme ani na účast starších přípravek na halovém tur-
naji v Novém Rychnově, kde již v listopadu loňského roku získali po dob-
rých výkonech pohár za třetí příčku.

Tolik k zimnímu fotbalovému dění naší fotbalové mládeže. Těšíme se na 
jaře na všechny fanoušky a příznivce, kteří naše mladé fotbalisty přijdou 
podpořit na zápasy.

Jan Pekař
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Výšlap na Svidník

Na Zelený čtvrtek se vydaly mini přípravka s mladší přípravkou na tu-
ristický výšlap k rozhledně Svidník. I když nám počasí zrovna nepřálo, 
přesto se 19 dětských odvážlivců spolu s dospělým doprovodem rozhodlo 

uskutečnit první ročník Velikonočního výšlapu na Svidník. Na náměstí 
ve tři hodiny pod kostelní věží se všichni účastníci sešli, podívali se na ra-
dar a se staženým hrdlem, teple oblečeni, plni entuziasmu se rázným kro-
kem vydali směr Svidník. Ač cesta rychle ubíhala, déšť přidával na síle 
čím dál tím více. Cesta na Svidník byla pro děti plná překvapení. Po trase 
byly rozmístěny úkoly s pohádkovým podtextem. Unaveni a trošku pro-
moklí, ale s úsměvem na tváři a po přečtení a splnění 15. úkolu na děti již 
čekal poslední kopeček, který s vypětím všech sil děti zvládly. A jelikož 
trasa byla pohádková, tak na konci čekal kouzelný dědeček, který už měl 
připravený nejen rozdělaný ohýnek, ale také již opečené a voňavé buřtíky, 
na kterých si všichni účastníci s chutí pochutnali.

za pořadatele Klára Tíkalová
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Mažoretky 2x zlaté!

Na schůzi Svazu žen, která se konala 5. dubna, předvedla skupina ma-
žoretek Melody TJ Sokol Černovice svojí novou sestavu a nové kostýmy. 
Toto vystoupení bylo skvělým zahřívacím kolem pro jejich další vystou-
pení, které se uskutečnilo na MIA festivalu v Táboře, který se konal dne 
13. dubna. Na soutěži děvčata vybojovala první místo a ukázala, že mažo-
retky z Černovic to opravdu umí! 

O týden později, 20. dubna, se děvčata účastnila další soutěže, tento-
krát O Pelhřimovský dukát. I zde naše mažoretky zazářily a vybojovaly 
si druhé zlato v pořadí.

Karolína Vlachová

Turistické výšlapy 

Na programu našich výšlapů byla 16. 3. zřícenina hradu Borotín. Cesta 
z Chotovin vedla malebnou krajinou s naučnou stezkou upraveným Bo-
rotínem na hrad. Po prohlídce jsme měli zajištěné občerstvení v Kavárně 
Barokní dvůr Borotín. Počasí bylo příznivé a v počtu 22 turistů jsme na-
šlapali 16 kilometrů.



36

Dne 13. 4. jsme díky bratrům sokolům, kteří nás ochotně dovezli do 
Klečat, měli možnost projít vesnice ve slohu selského baroka. S účastí 23 
natěšených turistů, jsme si prohlédli Klečaty, Komárov, Vlastiboř, Zálu-
ží, Vesce a Čeraz. Krásné slunečné počasí a dobrá nálada nás po 15 kilo-
metrech přivedla do Soběslavi. Po občerstvení jsme odjeli vlakem do Tá-
bora.

Dne 12. 5. se těšíme na Posázavskou stezku z Kamenného Přívozu, Pi-
kovic do Davle, která vede kolem řeky Sázavy.

Na 14. až 16. 6. máme zajištěno ubytování v kempu Rákosí ve Zruči nad 
Sázavou. Čeká nás jízda Posázavským pacifi kem, prohlídka Sázavského 
kláštera, pochod na Český Šternberk, rozhlednu Babku a do Kácova.

Všem zúčastněným děkujeme za skvělou atmosféru a těšíme se na příš-
tí setkání.

Mirka a Dana
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Turistická sezona začíná. V destinaci
Vysočina WEST najdete řadu novinek

S řadou novinek startuje sezona v turistické oblasti Vysočina WEST. 
Navštívit Havlíčkův Brod, Želiv, Pelhřimov, Světlou nad Sázavou a další 
města a městečka se rozhodně vyplatí.

Novou národní kulturní památkou se mohou pochlubit v Havlíčkově 
Brodě. Stala se jí rekonstruovaná budova Staré radnice. „Památku, která 
bude otevřena od června, ocení především milovníci historie. V budově 
Staré radnice bude umístěna stálá expozice města, galerie a návštěvníci 
města v ní najdou i turistické informační centrum,“ sdělila Nela Štěpán-
ková, manažerka oblasti Vysočina WEST.

Perlou Želiva je tamní klášter. I ten v posledních měsících rozkvetl do 
krásy. Otevřena byla nádherně rekonstruovaná klášterní knihovna, a jak 
se žilo opatovi, zjistíte v prostorách opravené budovy prelatury. Místnosti 
slouží rovněž jako výstavní prostory.
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Na cyklisty mysleli v Pacově, kde byla otevřena pumptracková dráha, 
a v Pelhřimově. Z něj už jižním směrem nemusíte vyjíždět po rušné silni-
ci první třídy na Rynárec, ale můžete využít zbrusu novou zhruba tříkilo-
metrovou cyklostezku.

V Pelhřimově se ale rozhodně zdržte, v jeho centru se chystají unikát-
ní prohlídky. „Hrané prohlídky začnou v závěru června a budou na téma 
vykoupení města z poddanství. Připravuje je stejná divadelní společ-
nost, která s hranými prohlídkami v historických kostýmech slavila vel-
ký úspěch v Želivě,“ uvedla Nela Štěpánková. Vstupenky budou k dostání 
online nebo osobně v turistickém informačním centru.

Unikátní turistické informační centrum mají ve Světlé nad Sázavou, na-
chází se pod povrchem náměstí. Právě centrum města prošlo v posledních 
měsících zásadní proměnou, která mu přidala na kráse. Turisté ve Světlé 
nad Sázavou určitě ocení i rekonstruovanou budovu nádraží.

Další novinky v destinaci:
1) Nové prohlídkové okruhy na zámku v Červené Řečici. S průvodcem je 

možné prozkoumat také opevnění, bez průvodce pak morovou komůrku
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2) Nově mohou návštěvníci v Chotěboři prožít únikovou hru: Případ zmi-
zelé Nely

3) Ve městě Habry čeká návštěvníky nová naučná židovská stezka
4) V Ledči nad Sázavou je pro turisty připravená naučná stezka 13 orlích 

per se zábavnými prvky a akčními úkoly.
5) Pumptrackové dráze v Pacově nechybí ani skill zóna pro začátečníky

Destinační společnost Vysočina West vznikla koncem roku 2021. 
V současné době spolupracuje na poli cestovního ruchu s deseti měs-
ty, většími městysy, spolky a řadou podnikatelských subjektů na Hav-
líčkobrodsku a Pelhřimovsku.
Pro doplnění dalších informací nás můžete kontaktovat na:
kancelar@vysocinawest.cz, Tel.: 778 767 990, Nela Štěpánková

Nová pěšina pod Svidníkem

Turisté říkají, že jejich sezóna nikdy nekončí. Na cesty se vydávají bě-
hem celého roku, počasí – nepočasí. Když se člověk správně oblékne, pak 
„to nemá chybu“, jak praví náš starý turista p. Petr K.

Když p. Ing. Pavel Janeček uváděl před několika lety se svou pracovní 
skupinou (pp. Michal P., Pavel D., Jaroslav B. a další zainteresovaní) do 
života černovické vyhlídky, posteskl si, že je škoda, že se nechala svému 
osudu zarůst stará cesta, která vedla pod Svidníkem od Stříteže do Moud-
rova (její část od křižovatky s ČTZ pod Svidníkem východním směrem 
až k Moudrovu byla zpustlá /neprůchodná – v mapách ale stále značená 
jako polní cesta).

Vedoucí čern. MH (mladých hasičů) dostal nápad, připravit o jarních 
prázdninách pro černovické děti, které zůstanou doma, smysluplný pro-
gram, aby se neuvelebily zas k televizi – počítačům – mobilům aj. Zkrátka 
zimní dětský minitábor s hlavním cílem pokusit se zprovoznit uvedenou 
cestu, aspoň jako stezku pro pěší či cyklo. Ubytování v čern. hasičárně, 
obědy v čern. jídelně ZD, ostatní stravování svépomocí a doprovodný pro-
gram v hasičárně. Byli osloveni mladí hasiči a mladí fotbalisté. Vypadalo 
to zprvu na optimálních cca 6 dětí, ale nakonec se zúčastnili jen dva MH 
(Ondra P. a Michal Š.). Pro jistotu byli osloveni i čern. turisté, kteří ochot-
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ně přislíbili pomoc. I když tábor z důvodu onemocnění po 3 dnech skon-
čil, stezku se za vydatné pomoci našich turistů podařilo zprovoznit. Moje 
poděkování za pracovní aj. nasazení patří nejen Ondrovi a Michalovi, ale 
také pí Věře H. s vnoučaty, manželům Věře a Ivanovi z Vlkosovic, Daně 
a Láďovi z Černovic, paní Hance J., Šárce M. a Líbě Č. I když se makalo 
za příjemné ho počasí ostošest, zbyl čas i na odpočinek a legraci.

Teď už zbývá stezku, od křižovatky k Svidníku vpravo pod lesem smě-
rem na východ až do Moudrova, uvést do života, udržet ji v provozu a ne-
nechat ji zase zarůst. Její začátek i konec je v obou směrech označen 
bílými cedulkami. Čeká vás pěšina pod korunami stromů (necelý 1 km) 
s výhledy do naší černovické kotliny a také zajímavá náves v Moudrově.

Zdrávi došli. Ahoj!
J. Řeháček

(část mapky s cestou k Moudrovu)

Co to bylo?

Jako mnohý ze čtenářů časopisu Černovicko jsem se zarazil nad úvod-
níkem starosty města v minulém čísle (č. 2/2024) a po jeho přečtení jsem 
si řekl: „Co to bylo?“. Místo navození městské atmosféry jsem uvržen do 
politických úvah. Jako pamětník jsem si hned vybavil vojenskou základní 
službu a její PŠM (politické školení mužstva). 
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Nechci polemizovat s názorem, co je jednoduché – např. rozeznat dobro 
a zlo. Složité je to již u tzv.informací a dezinformací, jak se dneska mo-
derně říká. Dříve to byla pravda a lež! Mj.mne teď napadlo, jak by se na 
prezidentské zástavě jevilo heslo „Informace vítězí“. A co teprve správná 
informace!

Na celém článku mne zarazila jednostranná interpretace celé situace. 
Domnívám se, že vzhledem k neustále se zvyšující vzdělanosti si umí čte-
nář či posluchač vytvořit vlastní názor na celou záležitost (válka na Ukra-
jině), rozhodnout se podle něj a nepotřebuje nějakého interpreta. Nebo 
jsme snad svědky zrození nového Mistra Jana a hlastatele pravdy boží? 

Následuje pasáž o hlupácích. Domníval jsem se, že se jedná „o úlet“, ale 
následující řádek mne ujistil, že nikoliv. Že je zcela záměrný. Neberu názor 
panu starostovi (možná chce mezi politické reprezentanty a musí být papež-
štější než papež), ale kde získává jistotu, co je pravda? A jako představitel 
města by měl brát ohled na občany (a voliče) a odpustit si urážky a nálepko-
vání. Čiší z toho i velkopanská pýcha a arogance. Rád bych mu připomněl, 
že podobným způsobem vznikly dva nejhorší systémy ve 20. a 30. letech 
minulého století – socialismus (v Rusku) a národní socialismus (v Němec-
ku). Nejdříve byly kádrovány informace, potom názory lidí. Ti byli pesko-
váni, uráženi, zakazováni a nakonec zavíráni nebo popravováni. 

A pokud se týká Ukrajiny (dř. Malorusko) resp. tak nazvané oblasti, 
nechci se zde rozepisovat o její minulosti a vzniku. Ale začíná se mi zde 
jevit paralela s dřívějším Sovětským svazem, který byl náš „nedostižný 
vzor“ ve všem, aby se po mnoha letech ukázalo, že se jednalo o velký 
podvod a soustavné lhaní. Vždyť mnoho z nás má ještě v paměti provo-
lávání předcházející „Sláva Ukrajině“ – „Sláva Sovětskému svazu“ a „Se 
Sovětským svazem na věčné časy a nikdy jinak“. A to by pak byl za hlu-
páka někdo zcela jiný.

A na závěr něco na odlehčení. Jako děti, kterým byl neustále dáván za 
vzor Sovětský svaz, např. i v tom, že nejlepší zbraně na obranu socialis-
mu a tábora míru vynalezli sovětští lidé a ty pak dostaly pojmenování po 
svých vynálezcích – puška (Ivan I. Puškarev), tank (Lev N. Tankovič), 
apod., jsme se častovali ironickou poznámkou: „Neraď, nebyl jsi v Rus-
ku!“

A tedy „Sláva zdravému rozumu“.
Hloupý Honza

alias Jan Podhola
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Horká chladná věc – Větrníky u Černovic

Je to horké téma nebo chladné? „Potenciál pro větrnou energii je 
v Černovicích relativně malý“ cituji z Energetické koncepce města Čer-
novic. Četli jste ji a víte o ni víc?

Chvályhodná snaha zastupitelstva o komplexní rozvoj města vyústila 
ve zpracování obsáhlé Energetické koncepce 2023 (viz dokumenty měs-
ta Černovice), která se komplexně zaměřuje na oblast energetiky. Roz-
hodně za přečtení stojí. Námětů na zvyšování energetické hospodárnosti 
a efektivity je opravdu hodně. Celých 44 stran. Energetické a ekonomic-
ké benefi ty větrného parku zabírají jen necelou půlku jedné strany. Jsou 
v ní také detailní informace o klimatických podmínkách na Černovicku. 
Mimo jiné o potenciálu pro větrníky. Hovoří o něm pouze tento jediný 
odstavec:

„Následující graf představuje průměrnou roční rychlost větru v me-
trech za sekundu ve městě Černovice mezi lety 2002 a 2021. V průbě-
hu 20letého časového horizontu lze zaznamenat klesající trend, přičemž 
rychlost zaznamenávaná v posledním období není z hlediska využití vě-
tru jako možného zdroje elektrické energie příliš vysoká, přesto jsou na 
sledovaném území některé potenciálně zajímavé lokality. Minimální do-
poručovaná rychlost větru vhodná pro spuštění a provoz větrné elektrár-
ny je 3,5 m·s−1, čehož není na dané meteorologické stanici v místní části 
Dobešov dosahováno (za poslední uplynulý rok nebylo této hodnoty do-
saženo ani v jednom měsíci). Potenciál pro větrnou energii je relativně 
malý, přesto je vhodné s ohledem na environmentální aspekt o této mož-
nosti uvažovat.“

Na druhé straně se dočítáme v zápisech z jednání zastupitelstva a z ob-
sáhlého článku pana starosty v minulém Zpravodaji o velmi živých ak-
tivitách kolem větrníků. Dokonce o tom, že jsou všichni zastupitelé pro 
výstavbu větrníků. A také se už mluví o konkrétních nabídkách od kon-
krétních (ne vždy bonitních) investorů. 

A proto se musíme se ptát:
• Proč bychom to měli my – obyvatelé Černovic – chtít?
• Co nám to přinese a co naopak sebere či dokonce zničí? 
• Opravdu je jediným kritériem posuzování a následného rozhodování 

ekonomický benefi t a to, že investoři mají zájem?
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• Je opravdu bezvýznamné, že větrníky by čněly do výšky několika násob-
ku výšky silážních věží v naší kotlině? Dle článku pana starosty do výšky 
210 metrů. Okolní lesy přitom dosahují maximální výše 50 metrů!
Znovu tedy opakuji – Ptejme se, chtějme vědět více. Chtějme se podí-

let na rozhodování o projektech, které ovlivňují náš život. Ptejme se, ať 
nejsme nakonec překvapeni, jak čas rychle běží a některé věci se mohou 
stát nezvratnými. Je jednoduché přijít na zasedání zastupitelstva a ptát se 
přímo na místě.

Nenechme se ukolébat vysvětlením, kterým na můj přímý dotaz reago-
val pan starosta, že „věc není tak horká“.

Milena Chalupská

Novinky k dějinám Černovic

Jak se otevírají nové stránky internetu a přibývá na nich dalších materi-
álů, objevují se i údaje, doplňující některá fakta v mé knize. Některé jsem 
uvedl v minulých vydáních Černovicka. Nejnovější uvádím aspoň zde, 
abyste si mohli doplnit volně přístupné digitální vydání knihy Černovic-
ko rok po roce na příslušné straně (viz dále str. číslo). 

Dnešní se týkají dvou obětí německé okupace a konce 2. světové války 
v Praze.

Na str. 479 je text „V Praze padl 8. kvě tna rodá k Jan Vondrá k. (Patrně  
v č . 191 narozen 6. 12. 1910 – mě š ť anu Ludví ku Vondrá kovi se tam, podle 
poslední ho př í stupné ho matrič ní ho zá pisu, narodily dcery Marie a Cecí lie 
v letech 1907 a 1908.) Pod ná pisem Padli v boji př i osvobozová ní  Prahy 
má  spolu s dalš í mi pomní k na Vinohradské m hř bitově .“ 

Kriminalistická ústředna nyní vystavila na internetu evidenci obětí Praž-
ského povstání. Z ní se dozvídáme, že Jan byl řezníkem, bydlel v Praze v So-
běslavské ulici blízko Olšan a Vinohradské nemocnice, v níž zřejmě po zra-
nění 8.5.1945 zemřel, protože tam si měla vyzvednout jeho věci sestra Karla 
Charvátová, tehdy také obyvatelka Prahy. Ta bydlela na Pankráci ve Vídeň-
ské (dnes Táborské) ulici, kde proběhly předtím jedny z nejtěžších bojů. 
Pravděpodobně byla mladší než Jan a také asi narozená v Černovicích.

Na stejné str. 479 jsem napsal: „Seznam obě tí  Komise regioná lní ch 
historiků  (asi z roku 1986) a Vě stní k Sdruž ení  rodá ků  z roku 1947 uvedl dalš í  
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č ernovické  rodá ky: profesor Otakar Č erný  (1895 Praha – 1942 Osvě tim, 
zatč en v Praze) a profesor Dr. Bedř ich Pospí š il (1912 Nové  Buč ovice – 
1944 zatč en vě zně n a muč en v Brně , po propuš tě ní  zemř el v Praze). Podle 
ú dajů  Pamá tní ku Terezí n i praž ský ch policejní ch př ihlá š ek se ale Č erný  na-
rodil v Praze, proč  ho rodá ci považ ovali za vlastní ho neví me.“ 

Třeboňský archiv uvolnil další stránky matrik oddaných až do roku 
1933 a tam je vysvětlení. Sedmadvacetiletý syn krejčího Antonína (a poz-
ději obchodníka) na pražském Smíchově a tehdy profesor gymnázia v Kar-
líně Otakar Černý se 2. prosince 1922 oženil v Černovicích s jednatřice-
tiletou Marií Pivoňkovou, dcerou zdejšího obchodníka z č. 86 Františka 
Pivoňky (dnes zbořený dům, na jehož místě stojí městský úřad) a Rosálie 
rozené Čekalové z č. 184 (také zbořený dům v centru Pršínku, dnes silni-
ce kolem parkoviště před železářstvím). Spolek pro vojenská pietní místa 
na kenotafu (symbolickém náhrobku) na Olšanských hřbitovech zachytil 
celá data 27. 8. 1895 – 15. 6. 1942 a údaj, že byl členem výboru Českoslo-
venské Obce Sokolské. Je uveden i na pamětní desce obětí z řad profeso-
rů v původní budově Obchodní akademie, dnešní budově Matematicko-
fyzikální fakulty v Karlíně. Na Obchodní akademii učil podle fotografi e 
na tablu už roku 1934. Na náhrobku jsou i životní data manželky: Marie 
Černá Pivoňková 1890–1967. Z matriky víme, že se narodila 9. prosince 
v Černovicích č. 163 a otec byl tehdy tkalcem, stejně jako oba její dědové. 
Ten z matčiny větve obýval č. 184. Vdova po odbojáři Marie se milosrdně 
nedočkala další okupace, tentokrát z východu. 

Další doplňky jsem nalezl v kvalitně zpracované knize, která je k zapůj-
čení v Městské knihovně a která vyšla až předloni. Vošta Karel: Židé na 
Chýnovsku, vydal Tribun EU 2022. 

Ani zde se nejedná o opravy, ale na příslušných stranách doplňují již 
zveřejněné údaje. 
str. 193 Manželka ředitele panství Antonie Wachtlová byla 2. listopadu 

1817 kmotrou při křtu židovské dívky hrobským farářem. (Voš-
ta str. 64.)

str. 708 Simon Ehrenfreund odešel 1895 do Radenína a byl tam uči-
telem německo-židovské školy a rabínem až do 1. 10. 1909, 
kdy dal výpověď, současně vyučoval náboženství v obecných 
školách v Radeníně, Hrobech, Chýnově a snad i Choustníku. 
(V. str. 202 a 219)
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str. 719 Abraham Löwy, nar. 1825, byl 1869 učitel a kantor v Radeníně. 
(V. str. 145)

str. 734 Vesecký Gustav, nar. 1873, nájemce dvora Dlouhá Lhota na 
přelomu století,

a str. 725 předtím nájemce 1883–1895 Emanuel Pešek, oba najímali i dvůr 
Vlčeves. (Vošta str. 187)

str. 734 Wind Abraham, nar. 1784, soukeník, přišel z Radenína brzy po 
roce 1813, jeho matka se jmenovala Rosálie. (V. str. 303)

str. 736 Moritz Winternitz, nar. 1852 ve Chválkově 16 byl nájemcem 
dvora Terezín už před rokem 1885 

a str. 735 jeho pravděpodobný bratr Alois Winternitz, nar. 1854 ve Chválko-
vě 16 měl být nájemcem téhož dvora 1909 a 1915. (V. str. 182)

 
Na stranu 16 patří doplnění archeologických nálezů:

V listopadu 2022 stejná společnost Archaia publikovala v Zápisníčku 
na svých internetových stránkách objev hrnčířské pece, datovaný před 
rokem 1300. Keramické střepy ukazovaly na obvyklé zdobení z let 1250–
1350 a pec se nalézala v nynější Nádražní ulici ve vzdálenosti asi 150 m 
od středu města. 

Nález se stal zatím vůbec nejstarším dokladem osídlení Černovic. 

A ještě příběh z dávné doby, na který mne přivedl jeden ze čtenářů knihy, 
pátrající po svých předcích. Patřil by na str. 183:

Následujícího roku 1787 se zde oženil další z cizích vojáků, kanonýr To-
mas Letz, počeštělý Tomáš Lec. Vzal si svobodnou matku Rozinu Šibro-
vou, dceru již tehdy zemřelého zámeckého vrátného Matěje Šibry. (Ten-
to zakladatel velkého černovického rodu přišel s manželkou Marií Annou 
Magdalenou přes Žirovnici z Telče, kde se dcera Rozina asi kolem roku 
1756 narodila. Matěj s Marií měli nejméně 13 dětí, z nichž deset se narodi-
lo po roce 1764 na zdejším zámku.) Oba měli v době svatby syny. Rozina 
syna Františka Šibru, narozeného zde 28. ledna 1774, kterého si Lec osvojil 
a nechal připsat do matriky své otcovství. Tomáš měl syna Bernarda, jehož 
narození, neznámo kde, kolísá podle pozdějších matričních zápisů svateb 
a úmrtí (je tam poznamenán věk) mezi lety 1769–1775. O Františku Le-
covi-Šibrovi nevíme nic, než že byl jeho křestní list někam odeslán v roce 
1808, tudíž asi žil jinde. Zato Bernard se do městského života zapsal výraz-
ně. Střídavě byl roku 1787 vyučený švec, domkář v č. 25 a č. 184 na Pršíně, 



46

které sám postavil a roku 1805 prodal, obyvatel, soused, nájemník, podruh 
v Černovicích a od roku 1810 mistr ševcovský karmelitánského svatoa-
nennského statku v Eši č. 36 a č. 5, uváděn ovšem jako měšťan černovic-
ký. Jeho existence tedy byla velmi pohyblivá: obyvatel a nájemník značí, 
že neměl vlastní chalupu, domkář a soused naopak, že ji musel mít. Soused 
byl název dokonce jen pro měšťana, tedy usedlého majitele nemovitosti. 
Ve městě se oženil dvakrát. Nejdříve s mladičkou dcerou tkalce a měšťa-
na Pivoňky Annou (jemu údajně 26 let a jí 18) a podruhé s dcerou souke-
níka Víchy Marií (jemu 33 a jí 24 let). Dohromady měl 14 dětí a nejstarší 
syn Josef se stal ševcovským mistrem v Pacově a jeho potomci tam zahájili 
úspěšné kariéry ševce, pekaře, perníkáře, fi nančního dozorce. Tím mužská 
rodová linie z Černovic zmizela. 

Na závěr neodolám přidat upozornění pro internetové surfaře, sdruže-
né kolem stránky Černovice jsou fajn. Sám na facebooku (knize tváří) 
zastoupen nejsem a nebudu a ani tam nepřispívám. Jen zprostředkovaně, 
když mne někdy cituje Mysl Kov, což je pseudonym pana Miroslava Fia-
ly, který do tohoto zpravodaje Černovicko už nějaký čas podnětně přispí-
vá. Mnohé dotazy a diskuse, které tam vedete o historii, jsou vysvětleny 
a doloženy ve shora uvedené internetové knize. Stačí ji otevřít v Náhle-
du a zadat příslušné slovo, jméno, číslo domu, datum, název stavby apod. 
Např. „socha“, „pumpa“ „věž“, „hodiny“, „erby“… Jiří Turek

Hledáme k pronájmu či koupi
nebytové prostory

na Mariánském náměstí města Černovice
v rozloze minimálně 50–90 m2 v přízemí.

V případě nabídky volejte prosím
telefon +420 776 777 819.
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Vážení čtenáři,
vzhledem k tomu, že si v květnových dnech připomínáme výročí konce 
války a jejích posledních dnů, dovolte mi, abych protentokrát zabrousil 
mimo Černovice a nabídl vám smutné vzpomínky na tuto dobu z nedale-
kého okolí.

Děkuji vám za pochopení.

Probouzející se jaro připomíná dávnou tragédii 
z konce války

Nezapomínáme? Nezapomínejme, protože „Ten, kdo zapomene na svoji 
minulost, je odsouzen ji prožít znovu.“

Pomalu osmdesát let jsme nezažili něco tak strašného jako je válka. 
V takové době se obnažují skutečné charaktery lidí, již nestačí mít jen na-
sazené masky. Bohužel i po osvobození, kdy se všichni nadechli opojného 
míru, se stávaly křivdy. Dovolím si vám předložit dva příběhy z války a je-
jího konce v kraji nedaleko od Černovic. 

První příběh – Bezejmenní hrdinové
Ten se týká hajného Osvalda Rerycha a jeho rodiny v hájovně Obora ne-

daleko Proseče u Pošné. Již v zimě 1938 rodina poskytla azyl utečencům 
z Podkarpatské Rusi, jimiž byl hajného bratr Milan s rodinou. Po obsazení 
zbytku republiky Milan Rerych nechal rodinu pod ochranou svého bratra 
Osvalda a odešel do zahraničí, kde se zapojil do boje proti nacistům. Bratr 
Milanovy manželky, Jan Klán, byl letec a bojoval spolu se známým letcem 
Františkem Fajtlem ve Francii, Velké Británii i v Sovětském svazu. 

Za války
Díky tomuto rodinu Rerychovu vyšetřovalo gestapo. Rozhodujícím mo-

mentem byl fakt, že rodina od roku 1943 až do konce války schovala po-
stupně jedenáct ruských utečenců ze zajateckých táborů a koncentráků 
a zachránila jim život. Vystavovala se tak soustavnému nebezpečí z od-
halení, neboť hájovna byla častým cílem návštěv členů posádky SS, která 
sídlila v Proseči u Pošné, vzdálené jen něco přes kilometr. Zajatci přichá-
zeli hladoví, nemocní a na pokraji svých sil. V hájovně se uzdravili, na-
čerpali sil a postupně odcházeli domů na východ. Takto jich odešlo pět, 
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dva z nich se zúčastnili jako velitelé partyzánských oddílů Slovenského 
národního povstání (SNP). Zbývajících šest zajatců přečkalo u Rerycho-
vých do konce války a na jaře 1945 se napojili na partyzánskou skupinu 
v Hořepníku. 

Ocenění po osvobození
Rerychovům tak hrozilo trvalé akutní nebezpečí ze strany německých 

okupantů. Díky jejich statečnosti a rozvaze se všem podařilo dočkat se 
osvobození. Po válce v roce 1946 obdržela rodina za své hrdinské činy 
ocenění „Za odvahu“ a „Za statečnost“. 

Takhle že vypadá vděk?
Bohužel po převzetí moci komunistickou stranou v únoru 1948 rodinu 

perzekvovali. Syn Zdeněk na tuto dobu vzpomínal takto: „Když ale při-
šel únor 1948, tak jsme byli s otcem pozváni, že bychom jako zasloužilí 
odbojáři měli na základě Gottwaldovy výzvy vstoupit do KSČ. Přišli jsme 
k tomu pohovoru o vstupu do strany a představte si, kdo byl předsedou 
komise. Pán, který byl za okupace u „vlajkařů“ a tatínek mu po válce vy-
mohl, aby ho nezavřeli. Dalším členem komise byl člověk, který nám ne-
mohl zapomenout, že jsme mu za války neřekli, že skrýváme partyzány. 
Měl pocit, že tak přišel o kus slávy. A ten teď dělal předsedu KSČ. Otec, 
když to viděl, tak řekl, že s takovými lidmi v žádné straně nikdy nebude 
a že jdeme domů. Tak jsme se sebrali a šli, a tím to teprve začalo.“ 

(Vlajka bylo malé československé nacionalistické a z části i fašistické 
hnutí.) 

Otec Osvald Rerych byl poté odsouzen ve vykonstruovaném procesu 
k ročnímu vězení za to, že neprojevil ke KSČ dostatečný respekt. Jeho 
syn Zdeněk, rovněž nositel vyznamenání, se nemohl dostat na vysokou 
školu pro nepříznivý kádrový posudek. Po otcově uvěznění ho vyloučili 
i z roční dělnické školy, na které si chtěl dokončit alespoň maturitu. Vy-
sokou školu nakonec přece jen vystudoval díky dobrým posudkům ze za-
městnání. 

Setkání se zachráněnými
V roce 1963 vyšla v populárním sovětském časopise Ogoňok o rodině 

Rerychových reportáž, díky čemuž se jim začali ozývat zachránění sovět-
ští partyzáni a jejich blízcí. Do té doby zachránění identitu Rerychových 
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A na závěr?
Včerejší hrdinové byli poníženi a včerejší zbabělci opět začínali škodit. 

Ve dnech 70. výročí konce války byl blízko bývalé hájovny postaven po-
mník na paměť těchto událostí…

Druhý příběh – Probouzející se jaro připomíná dávnou tragédii
Ten se již dotýká přímo Leskovic. Na samém konci války, dne 5. května 

1945, v obci došlo ke krvavé události, jež poznamenala její další osudy…

Situace v květnu 1945
Konvoje německé ozbrojené moci na jaře 1945 prchaly k západní hrani-

ci. Život v Leskovicích v té době začal řídit revoluční národní výbor a re-
voluční nálada vzbudila mezi částí leskovických obyvatel odhodlání ustu-
pující jednotky německé armády zastavit a zadržet.

Dva ze zachráněných spolu s Rerychem a synem

neznali, neboť jim ji rodina z bezpečnostních důvodů za války tajila. Vět-
šina zachráněných utečenců Rerychovy po roce 1963 navštívila osobně, 
a ti se tak dozvěděli více o jejich dalších osudech. 
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Trestné komando
Toto však doslova rozzuřilo velitele posádky SS v Pelhřimově, kapitá-

na SS Waltera Haucka (přezdívaného Krvavý Walter), který se vydal do 
Leskovic v čele trestného komanda, jež mělo jen jediný cíl. Ukázat, kdo 
zde stále ještě vládne. Ve čtyři odpoledne zahájili útok, v domnění, že pů-
jde o snadnou záležitost. Obránci vesnice však měli zbraně a postavili se 
na odpor. Boj trval až do setmění a osm leskovických mužů v něm padlo. 
Ostatní obyvatelé se stačili včas uchýlit do blízkých lesů, kde přečkali ce-
lou noc. Večer vydal Walter Hauck rozkaz: „Nestřílet, škoda každé kulky 
pro české psy“.

Lidskost vzala za své
Za ranního rozbřesku se začaly shledávat rozdělené rodiny, a občané se 

vraceli nazpátek domů v domnění, že je po všem a aby sčítali vzniklé ško-
dy, ale hlavně poklidili a nakrmili domácí zvířata. Avšak brzy zjistili svůj 
tragický omyl. Německé komando čekající v záloze rychle vesnici obklí-

Vypálené domy
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čilo a již nebylo úniku a ani pomyšlení na nějaký odpor. Začalo systema-
tické vyhlazování Leskovic. Vojáci SS postupovali s německou důklad-
ností, obyvatele stříleli, ubíjeli, přibíjeli na vrata nebo je svázané házeli 
do hořících domů. Nejmladší oběti bylo teprve 13 let…

A výsledek?
Za řáděním nacistů zůstalo v Leskovicích 26 mrtvých občanů a 31 vy-

pálených domů.
V roce 1961 byl v obci vztyčen památník připomínající tragédii z konce 

války. Autorkou pomníku je sochařka Jaroslava Lukešová.
Je prokázáno, že Leskovice měly být na rozkaz Waltera Haucka zcela 

vyhlazeny. On sám se dožil vysokého věku, v klidu doma, v Německu. Ni-
kdy nebyl za své zločiny potrestán… 

A na závěr?
Od té doby žije obec v klidu a míru. Nezapomínejme, protože „Ten, kdo 

zapomene na svoji minulost, je odsouzen ji prožít znovu.“

Literatura:
Hladílek, M. – Prosté hrdinství
Hladílek, M. – Leskovice
Motl, S. – Kudy kráčela smrt 
Internetové zdroje

Miroslav Fiala

Vážení čtenáři,
do knihy černovického historika, pojednávající obšírně o dějinách Černo-
vic, si často chodím pro inspiraci. Některé jeho myšlenky mě zaujaly a já 
je poté dále rozvinul ve svých článcích. Ty vám budu již od příštího čísla 
zpravodaje Černovicko předkládat ve zbrusu novém cyklu příběhů s ná-
zvem „Po stopách tezí knihy Černovice rok po roce“.

Miroslav Fiala
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Co budeš/budete dělat v sobotu 13. července? 

Naše Černovická dechovka dostala letos pozvání do Palko-
vic (okr. Frýdek Místek), rodného kraje našeho kapelníka Pet-
ra Dětského, na Festival dechových hudeb a festival gulášů. 
Protože je to pro nás daleko, tak jsme se rozhodli objednat na 
tuto akci autobus a bude pak ještě zbývat cca 20 volných míst. 

Nabízíme milovníkům dechovky a dobrého guláše účast na této akci, 
čern. turisté uvažují to využít na nějaký výšlap (Radhošť – Pustevny), 
nejen naši hasiči by možná rádi navštívili Muzeum Tater v Kopřivnici, 
ostatní by si mohli připravit nějaký svůj vlastní program. Dechovka se 
na festivalu zdrží asi 4 hodiny. Ostatní zájmové skupiny by mohl po tom-
to zajímavém regionu rozvézt náš autobus. Vstupy a občerstvení si každý 
účastník hradí za své. Na dopravu (možná) částečně přispěje KK našeho 
města, zbytek účastník.

Pokud Tě / Vás naše nabídka zaujala, nahlas/te (co nejdříve) osobně 
či mobilem své jméno a příjmení, číslo mobilu, zájem o jednu z navrže-
ných aktivit a počet osob panu Řeháčkovi. JaŘ
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Život tropí hlouposti a my je fotografujeme 45.

Výsledek zápasu nové národní ligy?

Letní otevřená scéna.
Jan Podhola
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